
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60   Del  03-05-2022

Oggetto:Concessione di un contributo economico straordinario a titolo di
compartecipazione della spesa per la realizzazione  dell'antiporta del
Santuario di Santa Lucia

L’anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di maggio alle ore 17:15 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Concessione di un contributo economico straordinario a titolo di
compartecipazione della spesa per la realizzazione  dell'antiporta del Santuario di Santa
Lucia”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Concessione di un
contributo economico straordinario a titolo di compartecipazione della spesa per la
realizzazione  dell'antiporta del Santuario di Santa Lucia”, così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 03-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 64  del 03/05/2022

Oggetto:
“Concessione di un contributo economico straordinario a titolo di compartecipazione della
spesa per la realizzazione  dell'antiporta del Santuario di Santa Lucia”.

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

VISTO l’articolo 118, comma 4, della Costituzione che testualmente recita: “Stato, Regioni,
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività d’interesse generale, sulla base del principio
di sussidiarietà”;

PRESO ATTO che l’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, fa
divieto, a decorrere dall’anno 2011, alle amministrazioni pubbliche di effettuare spese per
sponsorizzazioni;

VISTO al riguardo il parere n. 349/2011 della Corte dei Conti, Sezione di Controllo
Lombardia;

RILEVATO, dunque, sulla base di tale autorevole parere che se la finalità perseguita dal
Comune con l’erogazione di un contributo alle associazioni che operano sul territorio è quella
di sostenere le associazioni locali che abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con
la comunità locale, si tratta, invero, di prestazione che non rientra nella nozione di spesa per
sponsorizzazione, vietata dall’art. 6, comma 9, del DL 78/2010, e come tale deve ritenersi
ammissibile, anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale posto dall’art. 118
Cost.;

CONSIDERATO che l’elemento che connota le contribuzioni di cui trattasi è lo svolgimento
da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, configurando una
modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una mera forma di promozione
dell’immagine dell’amministrazione (qual’ è, invece, la sponsorizzazione);

VALUTATA la necessità di distinguere, quindi, tra sponsorizzazioni vietate dalla norma e
contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e
che l’ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr., ex multis, Sezione
regionale di controllo per la Lombardia, n. 1075/2010 e n. 1076/2010;Sezione regionale di

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 03-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


controllo per la Puglia, n. 163/2010; Sezione regionale di controllo per la Liguria, n. 7/2011,
Sezione regionale di controllo per il Piemonte, n. 46/2011);

VISTA la richiesta presentata, in data 28/01/2022 e registrata al protocollo n. 486, da Don
Rino Morra, in qualità di Parroco della Parrocchia Apostoli SS. Pietro e Paolo, intesa ad
ottenere un contributo economico straordinario a titolo di compartecipazione della spesa per
la realizzazione e installazione di un’antiporta per il Santuario di Santa Lucia;

DATO ATTO che si tratta di iniziativa che l’Amministrazione Comunale intende supportare
in quanto coincidente con i propri fini istituzionali;

CONSIDERATO che la contribuzione non è inoltre da ritenersi soggetta al divieto previsto
dal comma 6 articolo 4 del D.L 95/2012, in quanto l’Ente beneficiario (Parrocchia) non
rientra tra le tipologie di enti di diritto privato incluse nel divieto di ricevere contributi a
carico delle finanze pubbliche e/o sono operativi nei campi e settori espressamente esclusi dal
divieto dalla medesima norma;

RITENUTO, pertanto, di favorire l’iniziativa promossa e riconoscere un contributo
economico di € 1.500,00 a sostegno delle spese sostenute;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del D.
Lgs.18 Agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli
Interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di
procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

PROPONE

La premessa in narrativa è parte integrante della presente deliberazione;1)

Di sostenere l’attività meritoria della Parrocchia Apostoli SS. Pietro e Paolo con la2)
concessione di un contributo economico straordinario a titolo di compartecipazione
della spesa per la realizzazione e installazione di un’antiporta per il Santuario di Santa
Lucia di € 1.500,00;

Di demandare al Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle proprie competenze,3)
l’attuazione di quanto programmato con il presente provvedimento, a seguito
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;

Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Finanziario di prevedere la somma di €4)
1.500,00 nel Bilancio di previsione 2022-2024;

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del5)
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 03-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 03-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 03-05-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 03-05-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 03-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 03-05-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 05-05-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 03-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


